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DET HÄR ÄR MEDBORGARSKOLAN 

Vi vet att ny kunskap väcker mod och nya möjligheter och 
får människor att våga säga vad de tänker och tycker. Vi 
gör vårt yttersta varje dag för att inspirera människor att 
utvecklas och hämta ny kunskap på ett lustfyllt sätt. Med 
folkbildning, uppdragsutbildningar och skolverksamhet 
engagerar vi många människor i hela landet. 

Vi består av nio ideella föreningar – en riksorganisation och 
åtta regioner. Vår verksamnet med folkbildning, uppdrags-
utbildningar och skolverksamhet engagerar vi många 
människor i hela landet – från Kiruna i norr till Ystad i söder.

Våra värderingar 

Vår verksamhet bygger på en humanistisk värdegrund och vi 
har fyra kärnvärden som vi agerar efter.  

1. Individen i centrum

Varje människa är unik. Vi sätter individen i centrum och 
vill att var och en som kommer till oss ska ha möjlighet att 
utvecklas efter sina egna behov, förutsättningar och öns-
kemål. Alla människor har frihet och ansvar att påverka sin 
egen och sam hällets utveckling.

2. Utveckling i samverkan

Vi tror att människor utvecklas bäst i samverkan med andra. 
Därför vill vi skapa mötesplatser där ett givande och tagan-
de får alla att känna delaktighet. Med nya kunskaper, ökat 
självförtroende och  sociala nätverk får människor möjlighe-
ter och styrka att själva utforma och påverka sina liv.

3. Ömsesidig respekt

Vi är alla lika mycket värda; varje människa är värdefull bara 
för att hon finns till. Samtidigt har vi alla både ansvar och 
skyldigheter mot varandra. Humanism innebär medmänsk-
lighet och förståelse för oliktänkande och för andra kulturer.

4. Kunskapens egenvärde

All kunskap är värdefull. Insiktsfulla människor är en tillgång 
i det demokratiska samhället och kan motverka negativa 
trender och tendenser i vår omvärld. För oss är all kunskap 
lika mycket värd, oavsett nivå, ambition eller inriktning.

Medborgarskolan – ett humanistiskt studieförbund som sätter viljan att lära först – spelar en viktig roll i dagens Sverige. Vi drivs av att skapa en 
högre mening, av att utveckla människors intressen till ny kunskap – genom hela livet. Vi är en ideell förening och vår verksamhet är öppen för alla  
som respekterar vår värdegrund.  

Om Medborgarskolan
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Inom Medborgarskolan lyfter vi fram kunskapens egen-
värde – att all kunskap är bra kunskap. När utvecklingen 
går i rasande fart och världen runt omkring oss präglas av 
en ökad otrygghet, gäller det att hålla extra hårt i sådana 
värden. Vi är stolta över alla personer som fått nya insikter 
och erfarenheter hos oss under året som gått. 

Året började med att vi skakades alla av Rysslands invasion 
av Ukraina och det allt tuffare ekonomiska läget. Medbor-
garskolan fortsatte arbetet med att säkra att fler ska kunna 
utvecklas och hitta meningsfulla sammanhang i vardagen, 
med oförminskad energi men med tuffare förutsättningar. 

Under året genomförde Riksrevisionen en uppmärksammad 
granskning av Folkbildningsrådet och studieförbunden, där 
de konstaterade att mer fokus bör ligga på kvalitet i verk-
samheten. Inom Medborgarskolan kan vi känna oss trygga 
med att det arbete som vi genomfört under loppet av flera 
år för att utveckla vårt kvalitetsarbete, har gett resultat. Vi 
känner oss positiva till att fortsätta vara med och utveckla 
nya gemensamma arbetssätt som gör att våra deltagare kan 
delta i verksamhet av ännu bättre kvalitet. 

Under stämman valdes Cecilia Brinck till ny förbunds-
ordförande och redan samma eftermiddag påbörjade vi 
arbetet med att ta fram en ny framtidsbild för hela Med-
borgarskolan, för framtidens folkbildning. Överlag har hela 
organisationen haft ett tydligt fokus på just utveckling, 
vilket märktes inte minst på den utvecklingskonferens där 
medarbetare från hela landet samlades för att byta erfaren-
heter, prata om hur vi kan arbeta smartare tillsammans 
och utveckla vårt utbud av kurser och studiecirklar. Vi har 
också arbetat med att framtidssäkra organisationens olika 

system, bland annat genom att implementera en ny lärplatt-
form för digital utbildning. 

Bland årets alla kurser och arrangemang är det såklart 
mycket som förtjänar att lyftas. Men lite extra värt att näm-
na är ändå verksamheten ”Svenska från dag 1” och alla olika 
arrangemang som ordnats för de ukrainare som kommit till 
Sverige på flykt, där vi som en viktig del av civilsamhället 
kunnat stötta dessa personer. Vi har också flera nya samar-
beten med olika organisationer, som Organiserade Asper-
gare, där vi tillsammans kan skapa konkret samhällsnytta. 
2022 var ett valår och vi ville uppmärksamma och lyfta de 
personer som varje dag på olika sätt bidrar till vår demokra-
ti. Medborgarskolan ordnade därför en demokrativecka med 
olika föreläsningar i olika rättvisefrågor – och delade också 
för första gången ut stipendiet Demokratipriset Droppen.

Under året har vi utökat verksamheten inom skola och för-
skola i flera regioner. Det ger oss möjlighet att korsbefrukta 
på ett bra sätt, genom att dela på fasta kostnader och låta 
skollokaler som annars står tomma på kvällar och helger 
även fyllas med deltagare som får ny kunskap inom folkbild-
ningsverksamheten. 

Om vi ska sammanfatta året med tre ord blir det; nyoriente-
ring, omställning (igen) och utvecklingskraft. Vi är säkra på 
att Medborgarskolan står väl rustade att möta utmaningarna 
i omvärlden och fortsätta skapa mötesplatser där fler får 
chansen att utvecklas och växa som människor. 
 
Ann-Sofie Olding, Förbundschef  
Cecilia Brinck, Förbundsordförande 

Året som gått
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Statens fyra syften

Medborgarskolan styr, planerar, genomför och utvärderar all 
verksamhet mot statens fyra syften: 

1. Stärka och utveckla demokratin:
Medborgarskolan ger möjligheter till ett aktivt medbor-
garskap. Folkbildningen har stor betydelse för ett hållbart 
demokratiskt samhälle.

2. Bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald 
människor att påverka sin livssituation och skapa engage-
mang att delta i samhällsutvecklingen:
Medborgarskolan bidrar till att människor organiserar sig 
och ser sina möjligheter att påverka det omgivande samhäl-
let och världen.

3. Utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbild-
ningsnivån i samhället:
Medborgarskolan ger människor bredare kompetens och 
bildning, och bidrar till att göra det livslånga lärandet möjligt 
för alla.

4. Bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i 
kulturlivet:  
Medborgarskolan erbjuder människor att på egna villkor 
vara delaktiga i eller ta del av kultur.

Lustfyllt
lärande  

FOLKBILDNINGENS VIKTIGA ROLL

Vad är folkbildning? 

Den statsbidragsberättigade verksamheten har tre verk-
samhetsformer: studiecirkel, annan folkbildningsverksam-
het och kulturprogram, vilka kan genomföras genom fysiska 
sammankomster eller i digital form. 

Definitionsmässigt är studiecirkeln en liten grupp männ-
iskor som utifrån sina behov och intressen söker kunskap. 
En studiecirkel kännetecknas av att den är öppen för alla, 
utan formella krav på förkunskaper, fri och frivillig, delta-
garen avgör själv om hen vill delta, deltagarna kan påverka 
cirkelns innehåll och upplägg, den leder till ett lärande vars 
syfte är utveckling och förändring, kunskap söks gemen-
samt och diskussion och samtal är en viktig del samt att det 
ska finnas tid för reflektion och eftertanke mellan samman-
komsterna.

Annan folkbildningsverksamhet kan genomföras i flexiblare 
former, till exempel enstaka tillfällen/workshops  eller för 
barn 6-13 år. Det finns här möjlighet att pröva nya former 
och utveckla nyskapande folkbildningsverksamhet.

Med kulturprogram avses föreläsning, teater, sång, musik, 
dans, dramatisk framställning, filmvisning, tvärkultu-
rell verksamhet eller utställning som framförs inför eller 
tillsammans med publik. Med tvärkulturell verksamhet 
avses en kombination av två eller fler av de övriga kulturfor-
merna. Kulturprogram ska ha en sådan utformning att det 
bidrar till att skapa delaktighet, upplevelse och eftertanke.
Statsbidragen, kommunbidragen och regionbidragen får 
endast användas till kostnader som är direkt förbundna med 
folkbildningsverksamheten. 
Ett grundläggande skäl till att samhället stödjer folkbild-
ningen är att den bidrar till en demokratisk utveckling av 
samhället. 

Folkbildning är fri och frivillig och tillgänglig för alla. Folkbildning innebär att kurser och studiecirklar anpassas efter 
deltagarna och att deltagarna har stort inflytande över vad och hur de ska lära.
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FÖRBUNDSKANSLIET 2022
Medborgarskolans förbundskansli ligger i Uppsala och där arbetar cir-
ka 30 medarbetare inom funktionerna: Kvalitet och utveckling, IT och 
digital utbildning, Marknad och kommunikation samt Ekonomi och HR

Kvalitet och utveckling 

Regeringen gav Riksrevisionen i uppdrag att granska 
folkbildningens arbete inom kontroll och uppföljning, vilket 
resulterade i en rapport som släpptes september 2022. Vi 
betraktar rapporten och granskningen som ett välkommet 
bidrag till folkbildningens kvalitets- och utvecklingsar-
bete. Ett förändringsarbete börjar nu ta fart i form av ett 
nytt bidragssystem och nya villkor från Folkbildningsrådet. 
Resultatet från Riksrevisionens rapport stärker vår upp-
fattning om vad som behöver utvecklas vidare inom 
branschen för en transparent, likvärdig och 
rättssäker statsbidragshantering.   

Under 2022 har kvalitetsfunktio-
nen fokuserat på efterkontrollen 
samt uppföljning av regioner-
nas internkontroller. Vi har 
även reviderat ett flertal ruti-
ner och uppdaterat grundut-
bildningen för nyanställda.  

I augusti fick Medborgar-
skolan en ny kvalitets- och 
utvecklingschef. Rollen 
titulerades tidigare kvalitets-
chef och har nu utökats med ett 
ansvar för att samordna utvecklings-
frågor. Det sker i huvudsak tillsammans med 
verksamhetschefsgruppen. Kvalitetsfunktionen har också 
breddats på medarbetarsidan så att funktionens samtliga 
tre ben: systematiskt kvalitetsarbete, utveckling samt upp-
följning och kontroll har dedikerade ansvariga.  

I november genomfördes en Utvecklingskonferens för alla 
medarbetare inom folkbildning med syfte att förbättra och 
utveckla vår verksamhet. Under konferensen spreds goda 
exempel och medarbetare delade inspiration för att utveck-
la verksamheten i syfte att bland annat kunna nå fler delta-
gare över hela landet. Flera av våra nationella samarbetsor-
ganisationer deltog också vid konferensen och berättade 
om sin verksamhet och samarbetet med Medborgarskolan. 
Kairos Future medverkade med ett pass med omvärldsbe-
vakning och framtidsspaning kopplat till folkbildning.  Vi ser 

nu fram emot 2023 med många spännande arbetsuppgifter 
framförallt i förberedelserna inför Folkbildningsrådets nya 
bidragssystem och de villkor som gäller från 2024. 

Marknad och kommunikation 

2022 var det hundra år sedan Sverige blev en demokrati 
med allmän och lika rösträtt. Detta hade aldrig varit möjligt 
om det inte funnits modiga människor som genom histo-
rien stått upp och kämpat för ett samhälle där allas röster 
räknas. Därför genomförde Medborgarskolan en nationell 
demokrativecka 9-15 maj med föreläsningar på ämnet. 
Seminarierna kunde ses digitalt eller fysiskt på plats runt 

om i landet. Som ytterligare ett steg i demokratiarbe-
tet introducerade vi ett årligt återkommande 

demokratipris - Droppen samt  deltog på 
Bildningsresan tillsammans med övriga 

studieförbund. 

Under året genomfördes  en 
nationell kampanj med temat 
”Ett sammanhang att längta till”. 
Kampanjen lyfter värdet och 
glädjen i det lustfyllda mötet 
med nya människor och lärandet 

tillsammans med andra – som ger 
den där varma känslan i kroppen 

och ett sammanhang att längta till. 

Den totala försäljningen via Medbor-
garskolans hemsida landade under 2022 på 

strax över 76 502 100 kr, vilket är en minskning på 
cirka 10 566 300 kr jämfört med föregående år. Antal köp 
som gjorde under året var 50 605. 

År 2020 påbörjade vi en varumäreksförflyttning som avslu-
tades 2022. Målet med denna var att vi skulle bli mer välkän-
da och innovativa. Ett mål som vi tack vare det gemensam-
ma arbetet i hela organisationen överträffade. 

I början av året bestod Marknads- och kommunikationsav-
delningen av en Marknads- och kommunkationschef och 
en kommunikatör men förstärktes under året med rollen 
webbansvarig som hade varit vakant i nästan ett år. 
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Under hösten genomfördes en nationell enkätundersökning 
med fokus på eNPS, attraktiv arbetsgivare, som en del av 
projektet Varumärkesförflyttningen. Enkäten skickades ut 
till månadsanställda medarbetare inom samtliga kollektiv-
avtalsområden. Resultatet visade att medarbetare tycker 
att Medborgarskolan har bra kollektivavtal och uppskattar  
befintliga villkor såsom flexibla arbetstider, semester och 
lediga dagar. Vidare upplevs en kreativ och flexibel miljö, 
med påverkans- och utvecklingsmöjligheter.  

Antal anställda fördelade på ålder 
  
Ålder  Antal 
0-29  39  
30-39   198  
40-49   216  
50-59   208  
60-69   101  
 
Antalet anställda i Medborgarskolans ideella föreningar var 
vid årets slut 762, motsvarande 694 heltidsanställda.  

Antal anställda fördelade på kön.  
Av de 694 anställda i Medborgarskolans ideella föreningar 
var 70 % kvinnor och 30 % män år 2022.  

 

IT och digital folkbildning 

IT-funktionen har moderniserat och effektiviserat. Vi har 
drivit projekt för att göra IT-miljön mer ändamålsenlig, billi-
gare och säkrare. Detta är några exempel:  

1. Infört ny lösning för dokumentlagring och samarbete med 
MS365 som grund.  
2. Registrering och hantering av användarnas datorer för 
användarvänliga och säkra datorer och minska beroendet 
till fjärrskrivbord.  
3. E-post via Microsofts molntjänst.  
4. Förstudie, beslut och implementation av nytt system för 
digital folkbildning.  
5. Ny e-tjänst för folkbildningen och ny driftmiljö för folkbild-
ningens verksamhetssystem, dokumenthantering för både 
ledare och anställda.  

Vi har även utvecklat de nationella samarbetsformerna för 
IT och digital folkbildning och samverkat kring IT i studieför-
bunden i samverkan och både bidragit med kompetens och 
påverkat lösningen på ett sätt som gynnar Medborgarsko-
lans användare.  

HR 

Året inleddes på distans på grund av pandemin. Sedan åter-
gången från denna jobbar förbundskansliet utifrån en hy-
bridlösning med vissa fasta dagar på kontoret och möjlighet 
till distansarbete. Efter pandemin har de fysiska utbildning-
arna ”Grundkurs för nyanställda” och ledarskapsprogrammet 
”Ny som chef” återupptagits.  

Det nya nationella intranätet lanserades i februari, där 
tidigare personalhandbok ersatts av sektionen ”Min an-
ställning”. Under sektionen ”Stöd i arbetet” finns anpassad 
information inom Ekonomi, lön och HR riktad till organisa-
tionens chefer.  

En mindre organisationsförändring genomfördes 1 juli, 
befattningen ansvarig för ledarutveckling flyttades från 
funktionen IT och digital utbildning till placering under 
förbundschef.   

Implementationen av ett nytt HR-system för hela Medbor-
garskolan påbörjades efter sommaren. Systemet kommer 
att utgöra HR-databas med digital lagring av personalrelate-
rad dokumentation och integreras med nuvarande löne-
system. I HR-systemet upprättas digitala anställningsavtal, 
med e-signering, utifrån våra fyra kollektivavtal. En modul 
för digitalt samtalsstöd ingår.  
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Medborgarskolans systematiska kvalitetsarbete utgår från kvalitethju-
let och synliggör vad vi gör, varför vi gör det och vad det leder till. Det 
är en ständigt pågående process och avgörande för att kunna främja 
likvärdighet, utveckling och lärande. 

När vi systematiskt planerar, följer upp och dokumenterar 
bidrar det till att synliggöra både utmaningar och fram-
gångsfaktorer. Systematiken gör att vi kan analysera vilka 
effekter vårt kvalitetsarbete har haft, samt tydliggör vilka 
insatser som behövs framåt. I förlängningen skapar det 
systematiska kvalitetsarbetet goda förutsättningar för att 
kunna förbättra utvecklingsarbetet varje år.   

I vårt systematiska kvalitetsarbete gör vi våra aktiviteter 
standardiserade så att vi arbetar på samma sätt varje gång. 
Det i sin tur gör det möjligt att utvärdera hur väl processerna 
fungerar för att sedan genomföra förändringar och för-
bättringar. Processer, rutiner och dokumentation behöver 
efterlevas av alla, men också ständigt utvärderas, förbättras 
och hållas aktuella för att bibehålla sin funktion som stöd 
i verksamheten. Syftet är att säkerställa att villkoren från 
Folkbildningsrådet följs och att statsbidraget används på 
rätt sätt.  

Uppföljning genom internkontroll 
och efterkontroll 
  
Medborgarskolans förbundsstyrelse är som mottagare av 
statsbidrag ytterst ansvarig för att all verksamhet följer 
Folkbildningsrådets villkor, Studieförbundens gemensamma 
överenskommelser samt Medborgarskolans egna mål och 
riktlinjer. Därför har förbundsstyrelsen gett förbundskans-
liet i uppdrag att årligen följa upp regionernas folkbild-
ningsverksamhet. Förbundskansliet har därmed både en 
stödjande och en uppföljande funktion. Vi strävar efter att 
ständigt utveckla och förbättra verksamheten. Våra rutiner 
för internkontroll, efterkontroll, deltagarutvärderingar, 
reklamationshantering ingår därför i systematiken för att 
identifiera och införa förbättringar.   

Kvalitet och kontroll

En viktig del i det systematiska kvalitetsarbetet är att följa 
upp att verksamheten utövas utifrån gällande villkor och 
riktlinjer och att statsbidraget därmed används för sitt 
syfte. Det sker löpande under året, både nationellt och regi-
onalt. Den regionala uppföljningen sker under innevarande 
år, så kallad internkontroll och den nationella sker efter 
verksamhetsårets slut, så kallad efterkontroll.   

Internkontroll  
Regionerna ansvarar för att se till att den folkbildningsverk-
samhet som rapporteras in som underlag för statsbidrag är 
korrekt. Internkontrollen genomförs för att säkerställa att 
verksamheten sker i enlighet med gällande villkor, riktlinjer, 
överenskommelser och interna rutiner.  

Som en del av internkontrollen görs risk- och väsentlig-
hetsanalyser vars syfte är att identifiera och åtgärda risker 
för felaktig användning av statsbidrag. Medborgarskolan 
samarbetar även med övriga studieförbund för att identifie-
ra risker och utreda möjliga fel utifrån den registerbaserade 
kontrollen (Power BI) fem gånger per år. Rimlighetskontrol-
ler sker som en del av den interna kontrollen i pågående 
verksamhet, men även i efterhand av rapporterad verksam-
het (efterkontroll) och vid start av nya samarbeten. Syftet är 
att få fram underlag så att kontrollerna ska fokusera på de 
områden där det finns störst risker för avvikelser och fel.   

Förbundskansliet följer kontinuerligt upp arbetet med 
internkontrollen och fungerar även som stöd till regionerna. 
Förbundskansliet redovisar resultatet från internkontrol-
lerna i en rapport som beslutas av förbundsstyrelsen och 
tillsänds Folkbildningsrådet samt följer upp avvikelser i 
samband med efterkontrollen.  

Efterkontroll 
Förbundskansliet kontrollerar minst fem procent av regio-
nernas statsbidragsberättigade folkbildningsverksamhet 
(Under 2022 kontrollerades 10% avseende den folkbildning 
som genomförts verksamhetsåret 2021). Efterkontrollens 
urval sker utifrån en risk- och väsentlighetsanalys, rimlig-
hetsbedömningar samt genom stickprov på rapporterad 
verksamhet när verksamhetsåret är avslutat. Syftet är att 
säkerställa att regionernas internkontroll fungerar och att 
följa upp hur Medborgarskolan systematiskt upptäcker och 
hanterar avvikelser/fel i folkbildningsverksamheten.  

Efterkontrollen sker utifrån en gemensam, nationell rutin. 
Målet är att upptäcka felaktigt rapporterad verksamhet, 
samla och dela lärdomar, analysera, genomföra förbättring-
ar och följa upp föregående års avvikelser och utvecklings-
punkter. Den nationella sammanställningen av åtgärds-
punkter och korrigeringar används som underlag för ett 
regionalt och nationellt lärande och är viktiga verktyg i vårt 
förbättringsarbete.  
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Extern kontroll  
För att visa att vi lever upp till de 
krav som ställs av Folkbildningsrådet 
avseende systematiskt arbete med 
internkontroll redovisar vi i år ett revi-
sionsintyg utfärdat av en auktoriserad 
revisor för första gången. Revisorn 
utför en så kallad ”Granskning enligt 
särskild överenskommelse” i enlig-
het med standarden ISRS 4400 och 
verifierar att det finns dokumentation 
avseende viktiga delar av arbetet.   

Som avslutning på uppföljningsåret 
genomför Folkbildningsrådet upp-
följningsbesök på förbundskansliet. 
Syftet med besöket är att föra en 
fördjupad dialog om den statsbidrags-
berättigade folkbildningsverksam-
heten och resultatet av uppföljningen. 
Folkbildningsrådet sammanställer 
sedan alla studieförbunds resultat 
i en samlad uppföljningsrapport. 
Medborgarskolan är ett av endast fyra 
studieförbund som blev godkända utan 
anmärkningar samt ett av endast två 
studieförbund utan avvikelseärenden, 
vilket vi är mycket stolta över. 
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FOLKBILDNING I SIFFROR 
Vår verksamhet inom folkbildning spänner över ett stort antal ämnesområden och engagerar enskilda deltagare och grupper i alla åldrar och med 
många olika bakgrunder. Folkbildningen är fri och frivillig och tillgänglig för alla och här går det att förkovra sig i nästan vad som helst. Vi erbjuder 
kurser, föreläsningar och evenemang inom ett stort antal ämnen och områden. 

Studiecirkel, unika deltagare/år
2015 60 058
2016 57 822
2017 55 725
2018 54 065
2019 51 603
2020 34 925
2021 25 476
2022 30 659

Unika deltagare öppen/ansluten  Antal  Andel i % 
Öppen verksamhet   17 925 58% 
Ansluten verksamhet   12 886 42%  
(Endast studiecirklar)

Timmar öppen/ansluten  Antal Andel i % 
Timmar i öppen verksamhet 71 746  25% 
Timmar i ansluten verksamhet  217 906  75%  
(Endast studiecirklar)

Unika deltagare/region År 2022 År 2021
Stockholmsregionen 4 565  4 551      
Mälardalen  1 701  1 563      
Öst   2 841  2 157      
Syd   4 355  3 329      
Väst   7 770  6 448      
Värmlands-Örebro  3 958  3 287      
Mitt   1 531  1 172      
Nord   4 032  2 969      
Totalt    30 753     27 497 
(Endast studiecirklar)   
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Totalt antal arrangemang  År 2022 År 2021
Studiecirklar    10 388      9 448    
Annan folkbildningsverksamhet  5 147      4 858    
Kulturprogram    17 314      7 886    
Totalt antal arrangemang   32 849      22 192    
    

Öppen verksamhet

• Ateljé & Hantverk 
• Språk  
• Dans, teater  
• Djur, natur och miljö 
• Kropp och själ 

Mest populära studiecirklar - 5 i topp, 2022 

Ansluten verksamhet

• Sång & Musik 
• Ateljé & Hantverk 
• Samhälle, historia 
• Dans, teater 
• Djur, natur och miljö

Deltagare/kön   Kvinnor  Män 
Andel i öppen verksamhet  18 455  6 980  
Andel i ansluten verksamhet 12 852  21 145   
(Endast studiecirklar) 

Deltagare/ålder   Antal Andel i %  
13-24    5 115 9%  
25-64    39 252 67%  
 > 65     14 600 25% 
(Endast studiecirklar, ej unika deltagare)

Totalt antal studiecirklar/region År 2022 År 2021 både öppen och ansluten.
Stockholmsregionen 1460 1554  
Mälardalen  449 550  
Öst   687 751  
Syd   960 709  
Väst   4136 3819  
Värmlands o Örebro län  1593 1298  
Mitt   388 302  
Nord   715 465  
Totalt    10 388  9 448 

Totalt antal timmar i studiecirklar 290 239 (både öppen och ansluten).
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HÄNT UNDER ÅRET
Vi finns i 212 av landets 290 kommuner och totalt är vi ca 870 medarbetare varav ca hälften arbetar inom vår skolverksamhet. Vi har dessutom ca 8 
000 cirkelledare som är verksamma i någon av våra åtta regioner. Här kan du ta del av vad som hänt i respektive region under 2022. 

Region Nord  
2022 var året då digitala erfarenheter från pandemin sammanvävdes med verk-
samhetens öppnande för fysiska sammankomster, vilket gav ett stort tryck från 
våra deltagare att delta i lärande aktiviteter tillsammans med andra, med ny ef-
terfrågan både i stad och i glesbygd. Under året har regionens många samarbeten 
fortsatt och det har skapats en hel del nya, bland annat med Nattvandring.nu och 
MIssing people. Under året beviljades regionen medel från Folkbildningsrådet för 
främjande av minoritetsspråk, för ett projekt som ska stärka Umesamiska genom 
framtagande av studiecirkelmaterial för vuxna. 

Region Värmland-Örebro   
2022 öppnades verksamheten i nya, tillgänglighetsanpassade och moderna lokaler. 
Efter pandemin kunde vi erbjuda våra efterlängtade fysiska möten och kunskapsut-
byten igen. Vi gjorde det under parollen “Ett sammanhang att längta till”. Deltagare 
har hittat tillbaka till vår verksamhet, våra medarbetare inom ”Kultur i vården” har 
framfört kulturprogram på våra äldreboenden och ljuv musik har flödat från våra 
musikhus. Under året har vi löpande erbjudit språkundervisning och varit en mötes-
plats för dem som flytt kriget i Ukraina. Vi har genomfört vår första tolkutbildning 
och deltagit i ett flertal publika event, däribland nationaldagsfirande i Örebro och 
Bokfestivalen i Karlstad. Ett omfattande kvalitetsarbete har genomförts i regionen.   

Region Mitt  
Regionen startade Skaparverkstan där äldre kunde dreja och måla. Vi drev 
projektet Fenix för att få unga människor utanför arbetslivet att hitta den inre 
drivkraften. Vi genomförde folkmusikevenemanget Tobaksspinnarstämman och 
samarbetade med Ingmarsspelen som varje år sätter upp en föreställning. Regi-
onen arrangerade även en simskola för kvinnor med utländsk bakgrund, projektet 
Demokratitältet där ungdomar diskuterade demokrati och året avslutades med 
föreställningen Christmas Spectacular. Vi fortsatte med de populära kurserna 
inom keramik och silversmide samt skaparkonceptet Sip & Paint.  

Region Mälardalen  
Regionen har med finansiellt stöd via Delmos stärkt mötesplatserna för de boende 
i särskilt utsatta stadsdelar med studiecirklar, föreläsningar och event. I projekten 
Gröna Rum och Grön Hälsa har utrikes födda kvinnor fått ta del av språkträning, 
matlagning, växtskötsel och hälsofrämjande aktiviteter. Tillsammans med PEAB 
och Enköpings hyresbostäder har vi anordnat datakurser för seniorer. Under de-
mokrativeckan hölls en föreläsning med fokus på demokrati och retorik. Intresset 
för kurser inom konst och hantverk är fortsatt stort och vi ser en uppåtgående 
trend inom hållbart skapande.  
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Region Stockholm 
I region Stockholm har demokratipris, Ukraina och black friday detox tagit stor 
plats. Året började med krigsutbrott i Ukraina där Stockholm startade språkkur-
ser i svenska och ukrainska för flyktingar. Tillsammans med Bonnier bjöd vi in till 
bokfrukost med författaren Simona Ahrnstedt. Vi lanserade demokratipriset med 
Benton Wolgers som höll föreläsning om demokrati. Sanna Martin utsågs till första 
vinnare för sitt arbete med podden: Din röst. I september gästades vi av mäster-
kocken Adam Thulin som höll matlagningskurs. Amplified Equally och Kulturama 
Gymnasium anordnade festival och i november gästades vi av Elsa Billgren på 
Black Friday detox day tillsammans med Blocket.   

Region Öst
I början av 2022 fick vi snabbt ställa om för att erbjuda dem som flytt från Ukraina 
undervisning i svenska. Året har också inneburit en fortsatt stor efterfrågan på kur-
ser inom hantverk. Pandemin tillsammans med det ändrade ekonomiska läget har 
även gett ett uppsving för den traditionella hemslöjden och hållbarhet. I regionen 
öppnades två nya keramikverkstäder. I samband med att det var valår så hade vi i 
Linköping ett samarbete med organisationen ”Heroes in Sweden” som riktade in 
sig på att öka kunskapen om olika politiska partier och hur valet går till för personer 
med funktionsvariation. 
 

Region Väst 
Året inleddes med fortsatta restriktioner och har präglats av försiktig återhämt-
ning, men också hopp inför framtiden. I spåren av Rysslands invasion av Ukraina 
följde energikris, lågkonjunktur och en ny flyktingvåg, vilket har inneburit nya 
utmaningar och anpassningar. Vi fick bland annat uppdraget att starta projekt 
CARE i syfte att hjälpa ukrainska flyktingar etablera sig på den svenska arbets-
marknaden. Det relationella perspektivet, med fokus på förhållandet människor, 
har implementerats som strategisk inriktning, speciellt inom förskola och skola. 
Vi har även fortsatt arbetet med kvalitetssäkring av verksamheten samt byggan-
det av en trygg, tillitsbaserad och innovativ organisationskultur.

Region Syd
I regionen har det satsats mycket på hantverk, bland annat genom öppnandet av 
nya lokaler. I maj invigdes Kulturrosteriet i Kristianstad, en kulturmärkt fastighet 
som tidigare har fungerat som en konstnärsateljé. Där erbjuder Medborgarskolan 
Syd flera olika kurser inom teckning, målning och silversmide. Vi erbjuder även 
kurser i keramik och lokalen är utrustad med drejugn och drejskivor. Samma ut-
bud har Gallerian i Malmö, som i september flyttade in i nya fräscha lokaler i anrika 
Limhamns Folkets hus. Även i Lund har en inspirerande skaparverkstad inretts i 
de centralt belägna lokalerna. 

Vill du vet mer om vad som händer in i våra regioner? 
På vår hemsida medborgarskolan.se kan du alltid ta del av information om vad som händer inom vår organisation. 
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REGIONERNAS EKONOMI
Regionernas resultat 2022 efter finansiella poster och skatt uppgick till 44 195 (14 104) tkr. I resultatet 
ingår extraordinära intäkter med 54 678 tkr vilket gör det ordinarie verksamhet under året uppvisar ett 
negativt resultat. Nettoomsättningen inklusive bidrag uppgick till 755 308 (740 030) tkr. Totala intäkter 
uppgick till 815 531 (757 335) tkr. Statsbidraget uppgick till 152 572 (151 128) tkr. Statsbidraget för asyl-
verksamheten uppgick till 9 991 (9030) tkr.

Resultat 44 193 tkr
Nettoomsättning 755 308 tkr

Intäkter per region, tkr 
Stockholmsregionen, 331794  
Väst, 191604 
Värmland-Örebro, 93340  
Öst, 59536
Syd, 55887  
Nord, 32532
Mälardalen, 26009
Mitt, 24829 

Intäkter per källa, tkr 
Skol- och yrkesutbildning, 389622
Statsbidrag, 152572
Deltagarintäkter, 117872
Projekt och uppdrag, 53829
Övrigt, 49421
Kommunbidrag, 23215
Regionbidrag, 19009
FBR-bidrag, 9991
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Medborgarskolan är indelat i 8 regioner 

Region Nord omfattar både Västerbottens och Norrbottens län. 
Regionen har 13 lokalkontor och närmare ett 40-tal anställda 
och ca 500 cirkelledare och kulturarbetare.  

Region Mitt omfattar Dalarnas, Gävleborgs, Jämtlands och Väs-
ternorrlands län. Regionen har sex lokalkontor, fem musikhus, 
en daglig verksamhet för vuxna med funktionsvariationer, ett 
20-tal anställda och cirka 400 kurs- och cirkelledare.  

Region Värmland-Örebro omfattar Värmlands och Örebro län med 
kontor i Karlstad och Örebro. I regionen finns åtta musikhus, 
ett 80-tal anställda och ca 500 kurs- och cirkelledare. Regio-
nen driver också Kullerbyttans förskola och Karlstad Globala 
gymnasium.  

Region Mälardalen omfattar Uppsala, Södermanlands- och Väst-
manlands län. Regionen har tre lokalkontor, verksamhetsloka-
ler på sex orter samt två musikhus, ett 20-tal anställda samt 
nära 400 cirkelledare.

Stockholmsregionen omfattar Stockholms län och Gotland. Regi-
onen har sju lokalkontor. Regionen har ca 300 anställda och ca 
900 kurs- och cirkelledare. Regionen driver också Kulturama, 
Påhlmans Handelsinstitut/Påhlmans Gymnasium och Stock-
holms Tillskärarakademi.  

Region Väst omfattar hela Västra Götaland och Halland. Regio-
nen har 15 lokalkontor/verksamhetslokaler, en grundskola, sex 
förskolor, 15 musikhus, ca 200 anställda samt ca 1 000 kurs- 
och cirkelledare. 

Region Öst omfattar Blekinge, Jönköpings, Kalmar, Kronobergs 
och Östergötlands län. Regionen har nio lokalkontor och en 
förskola samt fyra dagliga verksamheter för vuxna med funk-
tionsnedsättning. Regionen har ca 85 anställda samt ca 400 
kurs- och cirkelledare.  

Region Syd omfattar Skåne län och har sju lokalkontor, tre 
dans- och yogalokaler. Regionen har ett 40-tal anställda samt 
nära 900 kurs- och cirkelledare. Regionen driver också Malmö 
Tillskärarakademi.  

Våra  
regioner
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Förvaltningsberättelse  

 

Studieförbundet Medborgarskolan  

Studieförbundet Medborgarskolan är ett riksomfattande förbund bestående av nio ideella föreningar. 

Medborgarskolans syfte är att verka för en objektivt bedriven fri och frivillig folkbildningsverksamhet 

och därmed förenlig verksamhet. 

Medborgarskolan ska främja humanistisk bildning och kultur, vilket innefattar medmänsklighet och 

omtanke samt förståelse för det svenska kulturarvet och för andra kulturer. Medborgarskolan är 

organiserad i två nivåer, riksorganisationen och åtta regioner som är egna juridiska personer. 

Riksorganisationen och regionerna utgör inte tillsammans en koncern varför riksorganisationen ej har 

skyldighet att upprätta koncernredovisning för hela organisationen. 

Riksorganisationen äger ett aktiebolag, Medborgarskolan Näringsliv AB. Någon verksamhet bedrevs 

ej under 2022 och under året inleddes processen att likvidera bolaget, då vi inte bedömer att någon 

verksamhet kommer bedrivas inom överskådlig framtid. 

 

Medborgarskolans Riksorganisation 

Riksorganisationen består av förbundsstyrelse och förbundskansli. Organisationen har sitt säte i 

Uppsala. Riksorganisationens funktion är ledning, tillsyn och samordning av Medborgarskolan. 

Riksorganisationen är mottagare av statsbidraget samt förvaltar varumärket Medborgarskolan med 

dess symboler. Tjänster som bäst hanteras gemensamt för organisationen utförs av 

riksorganisationen. Riksorganisationens huvudsakliga finansieringskälla är statsbidraget. 

 

Händelser under året 

Riksorganisationen hade för 2022 lagt en budget med ett underskott på 3 357 tkr. Det avlyfta 

statsbidraget är detsamma som året innan medan verksamhetskostnaderna, innehållande bland annat 

en särskild satsning på ledarskapsutbildning för landets samtliga ledningsgrupper, beräknades öka. 

Årets resultat blev 1 045 397 kr. Coronapandemin har, även detta år, medfört att viss planerad 

verksamhet inte genomförts, vilket förklarar delar av det positiva utfallet. Planerade konferenser, resor 

och fysiska träffar har ställts in. Ytterligare har vi haft en del sjukfrånvaro som ej ersatts med vikarie 

vilket även det minskat kostnaderna. 

Förbundsstämma genomfördes i Stockholm den 12 juni 2022. 

Den 21–22 november 2022 genomfördes en nationell utvecklingskonferens för folkbildningen i 

Uppsala, med verksamhetsutvecklare från hela landet. Totalt deltog ca 130 personer från regioner och 

förbundskansli.  

Till riksorganisationens Nationella Kapitalfond har ingen avsättning gjorts under året enligt 

årsstämmans beslut. Fondens ändamål är att stödja utveckling av folkbildningsverksamhet samt 

kunna ge kortvarig likviditetsförstärkning till regionerna. Fondens behållning vid årets slut uppgick till 

12 383 962 kr. Under nästa år kommer en avsättning att göras. Enligt 2023 års prisbasbelopp (52 500 

kr) ska värdet för Nationella Kapitalfonden ej understiga 13 125 000 kr. Arbetsutskott och 

förbundschefen beslutade 2023-03-09 att till förfogande stående vinstmedel från resultat 2022 

avsättas 741 038 kr till Nationella Kapitalfonden. Därmed krävs inget avlyft från 2023 års statsbidrag. 

Om prisbasbeloppet höjs i samma takt med 8,7 % även för året 2024 så behöver ytterligare 1 150 000 

kr avsättas. 
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Dotterbolag Medborgaskolans Näringsliv AB (Org nr 556077-3359) är under likvidation som avslutas 

under året 2023. 

Skatteverket gjorde i början av 2017 en revision och beslutade att betrakta redovisningscentralen som 

skattepliktig näringsverksamhet avseende tillhandahållandet av löne- och redovisningstjänster till 

Medborgarskolans regioner. Detta medförde att man ansåg att tjänsterna skulle momsbeläggas. 

Ärendet överklagades till förvaltningsrätten. Momskostnaden för 2016 reglerades direkt efter revision, 

även skattetillägget som först gavs anstånd med är reglerat under året. 

Sedan 2018 följs Skatteverkets beslut, redovisningscentralen har ändrat redovisningsprincip gällande 

momshanteringen. Regionerna faktureras för redovisningscentralens totala kostnader inklusive moms. 

Förvaltningsrättens dom kom den 21 december 2020 och den innebar att förvaltningsrätten fastställer 

Skatteverkets beslut. Medborgarskolan överklagade beslutet till kammarrätten i början av 2021 och 

den 25 oktober 2022 kom kammarrättens dom om avslag. Medborgarskolan har gått vidare och 

ansökte prövningstillstånd i Högsta Förvaltningsdomstolen i början av 2023. 

Det gedigna arbete som gjorts i regionerna och på förbundskansliet under tidigare år visade sig i ett 

mycket gott utfall i 2022 års granskningsarbete. Mycket få justeringar behövde göras och 

Medborgarskolan fick fina vitsord från Folkbildningsrådet i deras uppföljningsrapport.  

Riksrevisionens granskning som publicerades i början av hösten 2022 visade på att det arbete 

Medborgarskolan redan gjort kring omarbetade rutiner var i helt rätt riktning. 

 

Personal 

En omorganisation genomfördes under året, trädde i kraft 1 juli 2022, då befattningen Ansvarig för 

ledarutveckling flyttades från funktionen IT och digital utbildning till en organisatorisk del, 

cirkelledarutveckling, placerad under Förbundschef. 

En vakans på IT-funktionen tillsattes i januari (IT-support).  

Två tjänster på kvalitetsfunktionen har stått vakanta under del av året, Kvalitetschef och 

Kvalitetssamordnare. Ny chef med titulatur, Kvalitets- och utvecklingschef tillsattes i augusti. Vakans 

för Verksamhetscontroller uppstod i slutet av året. 

Inom funktionen marknad- och kommunikation tillsattes vakans i mars (webbansvarig Kommunikatör).  

Inom funktionen Ekonomi och HR uppstod en vakans på tjänsten som Controller i november.  

En ny Ekonomiassistent började i maj som ersättare vid pensionsavgång. 

Löneadministrationen förstärktes med en Löneadministratör, 75 % med start i oktober. Utöver det har 

vikarie tillsatts och bemanningskonsulter anlitats inom Redovisningscentralen, med anledning av 

föräldraledigheter och sjukskrivningar. 
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Centralt anslutna medlemsorganisationer 

Moderata Samlingspartiet, Moderata Ungdomsförbundet, Fria Moderata Studieförbundet, Förbundet 

Aktiva Seniorer, Förbundet Aktiv Ungdom och Rojalistiska Föreningen. 

 
Samarbetsavtal 
 

Samarbetsavtal finns tecknade med American Field Service (AFS), Civilförsvarsförbundet, 

Demensförbundet, European Law Student Association (ELSA), Naturfilmarna och projektet Safari 

Sverige, Nattvandring.nu samt Unga Aktiesparare. nxtME, Sveriges aktiesparare, Brandmännens 

riksförbund, Jägarnas riksförbund, Missing People, Organiserade Aspergare (OA) samt Suicide Zero. 

 

Förbundsstyrelsen fram till stämma 
 
Catharina Holmberg, förbundsordförande, AU  
Cecilia Magnusson, vice förbundsordförande, AU  
Cecilia Brinck, AU  
Jan Göransson  
John Weinerhall  
Lise-Lotte W Järvinen  
Carina Philipson Caritz  
Theréz Randquist  
Nils E Vesterberg 

Förbundsstyrelsen efter stämma  

 
Cecilia Brinck, förbundsordförande, AU 
Cecilia Magnusson, vice förbundsordförande, AU 
Inger Fjellner 
Jan Göransson 
John Weinerhall, AU 
John Norell 
Carina Philipson Caritz 
Theréz Randquist 
Nils E Vesterberg 

 

Förbundschefen har varit verkställande adjungerad i Förbundsstyrelsen. Unionens representant för 

förbundskansliet har varit Fredrika Trogard fram till och med den 15 september då Fredrika avsa sig 

uppdraget. Efter det utsåg Unionen Helen Andersson som ny representant från och med 4 oktober. 

Under året har det genomförts tretton sammanträden (inklusive konferenser) i förbundsstyrelsen och 

sammanträden i arbetsutskottet. 

 

Valberedning fram till stämma 

 
Hans Wallmark (sammankallande)  
Marie-Louise Hänel Sandström  
Dennis Wedin  
Annika Simonsson  
 

Valberedning efter stämma  

 
Catharina Holmberg (sammankallande)  
Pasi Huikuri  
Annica Simonsson  
Dennis Wedin 
Marie-Louise Händel Sandström 
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SIDA 5 AV 20  817600-7089 

 

Flerårsjämförelse               

  2022   2021  2020   2019 

Namn   
 

     
 

  
      

 
     

Balansomslutning 53 866 733  57 645 648 
 

59 898 851  45 028 665 

Soliditet 74%  67% 
 

59%  67% 

Bidragsberoende 81%  82%  79%  80% 

Nettoomsättning 8 020 927  7 904 665 
 

9 254 460  8 946 483 

Oms inkl bidrag 43 540 926  44 471 269 
 

43 998 976  44 679 188 

Resultat efter finansiella poster 1 045 397  3 353 530 
 

5 118 069  3 104 131 

Timvärde(*), hela Medborgarskolan 471 286  360 071 
 

742 669  1 406 567 

        

        

        

        
(*) Timvärde; studiecirkeltimmar + hälften av annan folkbildningsverksamhet + 9 x antalet kulturprogram. 

   
 

       
Nyckeltaldefinitioner 

       
 

       

Omsättning inkl bidrag 
       

Nettoomsättning och bidrag. 
       

 
       

Soliditet 
       

Eget kapital I procent av balansomslutningen. 
       

 
       

Bidragsberoende 
       

Statsbidrag, generellt kommunbidrag och eventuella regionbidrag I förhållande till omsättning inkl bidrag. 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 6 AV 20  817600-7089 

 

Eget kapital                   

Belopp i kr 

    

        
Fonder/ 

ändamålsbestämt 

  

Fritt eget kapital 

 
I den ideella föreningens kapital ingår en del fonder / ändamålsbestämda medel. Avsättning och användande av dessa medel 
regleras i statuter. Medborgarskolan ska enligt stadgar ha stämma varje år. 

          

            

  

Ändamålsstyrt       
kapital 

  Ej ändamålsstyrt       
kapital 

Utgående balans enligt balansräkningen den 
31 december 2022 

    12 383 962  26 291 189 

Årets resultat          1 045 397 

Eget kapital den 31 december 2022       12 383 962  27 336 587 

          

          

Specifikation av eget kapital             2022-12-31   2021-12-31 

          

Ändamålsbestämda medel 
      

12 383 962  12 383 962 

Nationell kapitalfond 
         

          

          

Ej ändamålsbestämda medel 
      

26 291 189  22 937 659 

Balanserade vinstmedel 
      

1 045 397  3 353 530 

Årets resultat 
      39 720 549  38 675 151 

          

          

          

Förslag till disposition beträffande bolaget vinst eller förlust 

Styrelsen och förbundschefen föreslår att till förfogande stående vinstmedel, 27 336 587 kr, disponeras enligt nedan. 

 
         

 
         

Avsättes till Nationella kapitalfonden 
        

741 038 

Balanseras i ny räkning 
        

26 595 549 

Summa 
        

27 336 587 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 7 AV 20  817600-7089 

 

Resultaträkning                   

            Not 2022-12-31   2021-12-31 

Verksamhetsintäkter 
         

Medlemsavgifter       
103 000 

 
103 000 

Bidrag      1 

35 519 999 
 

36 566 604 

Nettoomsättning      2 

8 020 927 
 

7 904 665 

Övriga intäkter      3 

128 727 
 

200 883 

Summa verksamhetsintäkter       43 772 653  44 775 152 

          

Verksamhetskostnader      
 

   

Övriga kostnader    
 

 4 -20 485 177  -19 309 469 

Personalkostnader 
    

 5 -21 756 246  -22 134 100 

Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella    
 

       

anläggningstillgångar    
 

 6 –  -28 715 

Summa verksamhetskostnader      
 

-42 241 424  -41 472 284 

          

Verksamhetsresultat 
   

 
  

1 531 229 
 

3 302 868 

          

Ränteintäkter och liknande resultatposter    
 

  430 312  52 416 

Räntekostnader och liknande resultatposter 
    

  -916 144  -1 754 

Resultat efter finansiella poster      
 

1 045 397  3 353 530 

          

Årets resultat             1 045 397   3 353 530 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 8 AV 20  817600-7089 

 

Balansräkning                   

Belopp i kr           Not 2022-12-31   2021-12-31 

TILLGÅNGAR          

Immateriella anläggningstillgångar          

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och 
liknande  

     
 – 

 
– 

Materiella anläggningstillgångar          

Inventarier, verktyg och installationer      7 –  – 

       –  – 

Finansiella anläggningstillgångar          

Andelar i koncernföretag      8 100 000  100 000 

Bostadsrätt      9 1  1 

       100 001  100 001 

Summa anläggningstillgångar       100 001  100 001 

Omsättningstillgångar          

Varulager m m          

Färdiga varor och handelsvaror 
    

  –  62 966 

       –  62 966 

Kortfristiga fordringar          

Kundfordringar       9 100 006  8 898 161 

Övriga fordringar      10 1 594 905  1 857 474 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter      11 2 795 835  1 861 416 

       13 490 746  12 617 051 

          

Kortfristiga placeringar      
 

19 025 514  10 967 255 

      
 

   

      
 

   

Kassa och bank       21 250 472  33 898 375 

       21 250 472  33 898 375 

Summa omsättningstillgångar       53 766 732  57 545 647 

          

SUMMA TILLGÅNGAR             53 866 733   57 645 648 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 9 AV 20  817600-7089 

 

Balansräkning                    

Belopp i kr           Not 2022-12-31   2021-12-31 

EGET KAPITAL OCH SKULDER          

Eget kapital 
     

 
   

Ändamålsbestämda medel / Reserver och fonder       12 383 962  12 383 962 

Balanserad vinst eller förlust       26 291 189  22 937 659 

Årets resultat       1 045 397  3 353 530 

       39 720 549  38 675 151 

Avsättningar 
     

 
   

Övriga avsättningar      12 1 363 400  1 366 073 

       1 363 400  1 366 073 

            

Kortfristiga skulder 
     

 
   

Leverantörsskulder       2 808 136  1 869 380 

Övriga skulder      13 8 473 019  14 033 165 

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
    

 14 1 501 629  1 701 879 

 
    

  12 782 785  17 604 424 

          

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER             53 866 733   57 645 648 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 10 AV 20  817600-7089 

Kassaflödesanalys         

Belopp i kr   2022-12-31   2021-12-31 

     

Den löpande verksamheten 
    

Resultat efter finansiella poster  1 045 397  3 353 530 

Justering för poster som inte ingår i kassaflödet  915 402  28 717 

  
1 960 800  3 382 247 

Kassaflöde från den löpande verksamheten före   
förändringar av rörelsekapital 

 
1 960 800 

 
3 382 247 

     

Förändringar i rörelsekapital     

Ökning(-)/Minskning(+) av varulager 
 62 966  470      

Ökning(-)/Minskning(+) av rörelsefordringar 
 -873 695  6 451 687      

Ökning(+)/Minskning(-) av rörelseskulder och avsättning -4 824 312  -5 552 511 

Kassaflöde från den löpande verksamheten -3 674 242  4 281 893 

          

Finansieringsverksamheten 
    

     

Förändring av fonder  -915 402  –      

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -915 402  – 

          

Årets kassaflöde  -4 589 644  4 281 893 
     

Likvida medel vid årets början 

 

44 865 631 

 

40 583 738      

Likvida medel vid årets slut   40 275 987   44 865 631      

          

 
 
 
 
 
      

     

     
     

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR TILL KASSAFLÖDESANALYS  

     
     

    
2022-01-01 -   

2022-12-31 
  

2021-01-01 -
2021-12-31 

     

     
     

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m   

Av och nedskrivning av tillgång 
 

915 402 

 

28 717      

  915 402  28 717 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 11 AV 20  817600-7089 

Noter                   

Belopp i kr om inget annat anges       

 

Redovisningsprinciper 

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens 

allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3). Tillgångar, avsättningar 

och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan. 

 

Materiella anläggningstillgångar 

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade 

avskrivningar och nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår förutom inköpspriset även utgifter som är 

direkt hänförliga till förvärvet. 

 

Avskrivningar 

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod eftersom det återspeglar den 

förväntade förbrukningen av tillgångens framtida ekonomiska fördelar. Avskrivningen redovisas som 

kostnad i resultaträkningen. 

 

Kortfristiga placeringar 

För likvida medel som under kortfristiga placeringar tillämpas värderingsregler enl BFNAR 2012:1, 11 
Kap. värderingen utifrån anskaffningsvärdet för samtliga finansiella instrument. 

 

Avsättningar 

En avsättning redovisas i balansräkningen när företaget har en legal eller informell förpliktelse till följd 

av en inträffad händelse och det är sannolikt att ett utflöde av resurser krävs för att reglera 

förpliktelsen och en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. 

 

Intäkter 

Det inflöde av ekonomiska fördelar som föreningen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning 

redovisas som intäkt. Intäkter värderas till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att 

erhållas, med avdrag för rabatter. 

 

Medlemsavgifter 

Medlemsavgifter omfattar den del som avser medlemskap i organisationen. Medlemsavgifter 

redovisas vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses. Bidrag 

redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget uppfyllts. 

 

Nettoomsättning 

Föreningens nettoomsättning avser intäkter från vidarefakturerade kostnader. 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 12 AV 20  817600-7089 

 

Not 1 - Bidrag    

  2022-12-31   2021-12-31 

Statsbidrag 152 572 000  153 579 500 

Justerad Statsbidrag   -2 451 900 

Övriga Statsbidrag 0  100 000 

Statsbidrag, medel för asyl och övriga uppdrag 9 991 360  9 174 900 

 162 563 360  160 402 500 

    

Förmedlade bidrag till Medborgarskolans regioner -117 195 998  -114 804 996 

Förmedlade bidrag för asyl och övriga uppdrag -9 847 363  -9 030 900 

Summa bidrag 35 519 999  36 566 604 

    

    

    

    

Not 2 - Nettoomsättning    

  2022-12-31   2021-12-31 

    

Vidarefakturerade kostnader 1 327 169  1 391 929 

    

RC intäkt fr regioner och bolag 6 687 076  6 511 998 

Övrigt 6 682  738 

 8 020 927  7 904 665 

    

    

    

    

Not 3 - Övriga Intäkter    

  2022-12-31   2021-12-31 

Hyresintäkter 21 320   

Lönebidrag 106 574  194 470 

Övrigt 833  6 413 

 128 727  200 883 

    

    

    

    

    

Medlemsavgifter 103 000  103 000 

 103 000  103 000 

    

VERKSAMHETSINTÄKTER 43 772 653  44 775 152 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 13 AV 20  817600-7089 

 

Not 4 - Övriga kostnader    

  2022-12-31   2021-12-31 

Ledning 2 922 518  3 197 919 

    

Centraldrift IT 4 185 766  4 083 723 

Beslutstöd 1 266 539  1 094 820 

E-brev (vidarefaktureras regionerna) 193 230  174 011 

Cirkelledarutbildning 384 045  359 130 

Övriga kostnader inom IT såsom licenser, hyra, programvara 2 452 133  2 274 547 

 8 481 713  7 986 230 

    

    

Varumärke 2 289 180  1 843 464 

Webbutveckling 527 057  1 149 156 

Övriga kostnader inom marknad 1 094 545  1 652 375 

 3 910 782  4 644 995 

    

    

Övriga kostnader Ekonomi och HR 664 282  227 487 

Kvalitet 997 367  273 675 

Administration 1 092 282  1 132 995 

Redovisningscentralen 2 287 274  1 602 649 

    

    

    

    

Arvode och kostnadsersättning till revisorer    

Revision av räkenskaper och förvaltning 83 335  62 510 

Övriga uppdrag 45 625  181 009 

 83 335  243 519 

    

 20 485 177  19 309 469 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 14 AV 20  817600-7089 

 

Not 5 - Anställda, personalkostnader och 
arvoden till styrelsen 

 
    

      2022-12-31   2021-12-31 

Medeltalet anställda   26  25 

varav män   15%  15% 

   

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader, inklusive pensionskostnader  
I gruppen övriga anställda avser 8 000 kr (54 410 kr) arvode till Cirkelledare, redovisas ej i medelantalet anställda men ingår 
i ersättningen nedan. Övriga personalkostnader utöver nedan specificerat såsom exempelvis utbildning, läkarvård, övriga 
personalkostnader uppgår till 958 894 kr (1 072 071 kr). 

  

       

      

      2022-12-31   2021-12-31 

Löner och ersättningar   14 530 907  14 456 974 

Sociala kostnader   6 110 653  6 603 801 

(varav pensionskostnad) 1)   1 454 554  1 670 198 

      

övriga personalkostnader   958 894  1 072 071 

      

      
1) Av företagets pensionskostnader avser 197 120 kr (249 398 kr) företagets förbundschef.  
Företagets utestående pensionsförpliktelser uppgår till 0 kr.   

   

      

      

      
Löner och andra ersättningar fördelade mellan styrelseledamöter/förbundschef och övriga 
anställda  

      

Styrelse och förbundschef   1 518 208  1 503 911 

      

Övriga anställda   13 012 698  12 953 063 

 

  

DocuSign Envelope ID: DFBAC36B-2199-4499-ACCA-4DE4A34C7B0A

file:///C:/Users/jan.trankner/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/Personal/Personalnot%20till%20årsredovisningen%202022.xlsx%23'VD%20o%20Styrelselöner%202022'!A1


MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 15 AV 20  817600-7089 

 

Not 6 - Av- och Nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar    

 
2022-12-31 

 
2021-12-31 

Avskrivningar enligt plan fördelade per tillgång     

    

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande 0  -28 715 

    

Inventarier, verktyg och installationer 0  -28 715 

 

 

 

 

Not 7 - Inventarier, verktyg och installationer    

  2022-12-31   2021-12-31 

Ackumulerade anskaffningsvärden    

Vid årets början 1 699 591  1 699 591 

Nyanskaffningar 0  0 

Utrangeringar/nedskrivningar -913 179   

    

Vid årets slut 786 412  1 699 591 

    

Ackumulerade avskrivningar    

Vid årets början -1 699 591  -1 670 873 

Utrangeringar/nedskrivningar 913 179   

Årets avskrivning på anskaffningsvärden 0  -28 718 

    

Vid årets slut -786 412  -1 699 591 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 16 AV 20  817600-7089 

 

Not 8 - Andelar i koncernföretag - 
Övriga fordringar      

      2022-12-31   2021-12-31 

Ackumulerade anskaffningsvärden      

Vid årets början   100 000  100 000 

Vidårets slut   100 000  100 000 

      

Redovisat värde vid periodens slut   100 000  100 000 

      

      

      

   2022-12-31  2021-12-31 

Dotterföretag / Org nr / Säte 
Antal 

andelar 
Andel 
(%) Redovisat värde  Redovisat värde 

      

Medborgarskolans Näringsliv AB, Uppsala Org nr 
556077-3359 1 000 100 100 000  100 000 

   100 000  100 000 

 

 

 

 

Not 9 Bostadsrätt    

  2022-12-31   2021-12-31 

Bostadsrätt Luthags-City 1  1 

(nedskrivna till noll)    

Vidårets slut 1  1 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 17 AV 20  817600-7089 

 

Not 10 - Övriga fordringar    

  2022-12-31   2021-12-31 

    

Fordran, skatt 75 139  92 628 

    

Fordran. Personal 6 874  36 046 

    

Fordran FBR - Statsbidrag 2021 0  228 800,00 

    

Fordran regionerna 1 500 000  1 500 000,00 

    

Övrigt 12 892   

      

 1 594 905  1 857 474 

 

 

 

 

Not 11 - Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter    

  2022-12-31   2021-12-31 

    

Förutbetalda hyror 170 449  154 567 

    

Förutbetalda leasingavgifter 894 589  1 065 444 

    

Förutbetalda försäkringspremier 399 683  314 988 

    

Övriga förutbetalda kostnader 1 331 114  326 417 

      

 2 795 835  1 861 416 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 18 AV 20  817600-7089 

 

Not 12 - Övriga avsättningar    

  2022-12-31   2021-12-31 

Beslut från SKV efter skatterevision, anstånd med skattetillägg   2 673 

regleras 2021    

    

Beräknad momskostnad räkenskapsåret 2017 1 363 400  1 363 400 

    

      

 1 363 400  1 366 073 

 

 

 

 

Not 13 - Övriga skulder    

  2022-12-31   2021-12-31 

Personalrelaterad, skatt/sociala avgifter    

 857 496  884 084 

    

Slutavräkning ordinarie Statsbidrag till regionerna 0  180 696 

    

Folkbildningsrådet, återtag ordinarie Statsbidrag    

(Asyl och Övriga uppdrag) 2 243 487  7 564 900 

    

Regionerna, ej reglerade medel    

övrigt Statsbidrag (asyl och Övriga uppdrag) 3 792 837  3 801 771 

    

Övriga skulder, moms 1 579 199  1 601 714 

      

 8 473 019  14 033 165 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 19 AV 20  817600-7089 

 

Not 14 - Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter    

  2022-12-31   2021-12-31 

    
Personalrelaterade kostnader varav semester & kompskuld 
ink social avgift 1 162 457  1 500 560 

   
 

Övriga interimsskulder 339 172  201 319 
 

     

 1 501 629  1 701 879 

 

 

 

 

Ställda säkerheter och eventualförpliktelser    

  2022-12-31   2021-12-31 

    

Ställda säkerheter Inga  Inga 
 

  
 

Eventualförpliktelser Inga  Inga 
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MEDBORGARSKOLANS VERKSAMHETSBERÄTTELSE  Studieförbundet Medborgarskolan 
SIDA 20 AV 20  817600-7089 
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Revisionsberättelse Studieförbundet Medborgarskolan, org. nr 817600-7089, 2022 1 (2) 

 
 
Till förbundsstämman i Studieförbundet Medborgarskolan, org. nr 817600-7089 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden   
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Studieförbundet Medborgarskolan för år 2022.  
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av förbundets finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovis-
ningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 
Vi tillstyrker därför att förbundsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för förbundet. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder 
beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till förbundet enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt full-
gjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas 
och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Sty-
relsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentlig-
heter eller på fel. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedöm-
ningen av förbundets förmåga att fortsätta verksamheten. Den upply-
ser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen av-
ser att likvidera förbundet, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Revisorns ansvar 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsre-
dovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, och att lämna en 
revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet 
är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktig-
heter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas på-
verka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsre-
dovisningen. 
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat uti-
från dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som be-
ror på fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 
maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig inform-
ation eller åsidosättande av intern kontroll. 

 skaffar vi oss en förståelse av den del av förbundets interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omstän-
digheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den in-
terna kontrollen. 

 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som an-
vänds och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovis-
ningen och tillhörande upplysningar. 

 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder an-
tagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. 
Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisions-
bevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfak-
tor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan 
leda till betydande tvivel om förbundets förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om den vä-
sentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är 
otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra 
slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en förening inte längre kan fortsätta 
verksamheten. 

 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.  

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också in-
formera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifie-
rat. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt stadgar 
Uttalanden 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Studieförbundet Medborgarskolan för år 
2022 samt av förslaget till dispositioner beträffande förbundets vinst eller förlust. 
Vi tillstyrker att förbundsstämman disponerar vinsten enligt det presenterade förslaget och beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för rä-
kenskapsåret. 
 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obero-
ende i förhållande till förbundet enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner be-
träffande förbundets vinst eller förlust samt förvaltningen.

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt ut-
talande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en 
rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyl-
dig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot förbundet. 
Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av före-
ningens vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att 
med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med 
stadgarna. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot förbundet, eller att ett förslag till dispositioner av 
förbundets vinst eller förlust inte är förenligt med stadgarna. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställ-
ning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen och för-
slaget till dispositioner av förbundets vinst eller förlust grundar sig 
främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransk-
ningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning 
med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar 
granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är 
väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och 
prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
Som underlag för vårt uttalande om styrelsens förslag till disposit-
ioner beträffande förbundets vinst eller förlust har vi granskat om för-
slaget är förenligt med stadgarna. 

 
Uppsala den 3 maj 2023  
  
KPMG AB  
  
  
  
Per Hammar  
Auktoriserad revisor  
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